REQUERIMENTO Nº 68 /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a possibilidade de administrativamente reduzir os valores
referentes à taxa de água dos moradores que enfrentaram os alagamentos em suas
residências no último mês

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local oficiar à SABESP solicitando-
lhes informações sobre a possibilidade de administrativamente reduzir os valores referentes
à taxa de água dos moradores que enfrentaram os alagamentos em suas residências no mês
fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O nosso Município foi atingido por uma chuva com grande volume de águas no último mês,
causando alagamentos em vários pontos da cidade o que é de amplo conhecimento.

Várias residências foram atingidas, causando transtornos e grandes prejuízos, pois muitos
moradores perderam tudo que tinham em casa, sendo mobília, vestimentas e até mesmo
alimentos.

Dessa maneira, com o fito de amenizar a situação desses moradores, este Vereador solicita
informação sobre a possibilidade de administrativamente reduzir os valores referentes à
taxa de água dos moradores que enfrentaram os alagamentos em suas residências no último
mês.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para comunidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 13 de março de 2024.

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES

-Vereador-